qu'elle peut être mue par le moindre mouvement des esprits animaux. *unde fit ut si glans postea ab animæ voluntate illam diversimode movente hoc aut illo modo suspendatur quo semel fuit suspensa a spiritibus hoc aut illo modo agitatis, tum ipsa glans ipsos spiritus animales eodem modo propellet et determinabit ac antea a simili glandulæ suspensione repulsi fuerant*, d'où vient que si la glande par la suite est suspendue par la volonté de l'âme qui la meut de différentes manières, de telle ou telle manière par laquelle elle a été une première fois suspendue par les esprits <animaux> agités de telle ou telle manière, alors la glande elle-même poussera et déterminera les esprits animaux eux-mêmes de la même façon qu'ils avaient été repoussés auparavant par semblable suspension de la glande. *nam nescio an hæc glans tardius vel celerius a mente circumagatur quam a spiritibus animalibus et an motus passionum quos firmis judiciis arcte junximus, non possint ab iisdem iterum a causis corporeis disjungi*, car je ne sais pas si cette glande est entraînée par l'esprit de côté et d'autre plus lentement ou plus rapidement que par les esprits animaux ni si les mouvements des passions que nous avons joints étroitement à des jugements consistants, ne pourraient pas de leur côté s'en désunir par des causes corporelles.

animans, antis : être animé, animal. *herbas et animantia ad alimentum*, des herbes et des animaux pour aliment.

animatus, a, um : animé. *quæ omnia quamvis diversis gradibus animata tamen sunt*, lesquels cependant sont tous animés bien qu'à des degrés divers.

animique : génitif de *animus* et enclitique *que*. *atque his puto me præcipuos affectus animique fluctuationes quæ ex compositione trium primitivorum affectuum nempe cupiditatis, lætitiæ et tristitiæ oriuntur, explicuisse perque primas suas causas ostendisse*, et je pense avoir expliqué par là et montré par leurs causes premières les principaux affects et les flottements de l'esprit qui naissent de la composition des trois affects primitifs à savoir de désir, de joie et de tristesse.

animositas, atis, f : fermeté. *omnes actiones quæ sequuntur ex affectibus qui ad mentem referuntur quatenus intelligit, ad fortitudinem refero quam in animositatem et generositatem distinguo*, je rapporte toutes les actions qui suivent d'affects qui se rapportent à l'esprit en tant qu'il comprend au courage que je divise en fermeté et générosité. *nam per animositatem intelligo cupiditatem qua unusquisque conatur suum esse ex solo rationis dictamine conservare*, car par fermeté j'entends le désir

par lequel chacun s'efforce de conserver son être sous la seule dictée de la raison. *nihil igitur his affectibus opponi potest præter generositatem et animositatem, de quibus in sequentibus*, on ne peut donc opposer à ces affects que générosité et fermeté, dont <il sera question> dans la suite.

animus, i, m : esprit. *non dubito quin multi hanc sententiam ut absurdam explodant nec animum ad eandem perpendendam instituere velint*, je ne doute pas que beaucoup rejettent cette opinion comme absurde et se refusent à l'examiner [littéralement, et ne veulent pas disposer leur esprit à l'examiner]. *modi cogitandi ut amor, cupiditas vel quicumque nomine affectus animi insinuantur, non dantur nisi in eodem individuo detur idea rei amatae, desideratae etc.*, il n'y a de modes du penser tels que l'amour, le désir ou tous ceux qu'on désigne par le nom d'un affect de l'esprit que s'il y a dans le même individu l'idée d'une chose aimée, désirée, etc. *cum postea animum ad divinam naturam contemplandum appulerint*, quand par la suite ils poussèrent leur esprit à contempler la nature divine. *hæc ergo doctrina præterquam quod animum omnimode quietum reddit, hoc etiam habet quod nos docet in quo nostra summa felicitas sive beatitudo consistit*, cette doctrine donc outre qu'elle rend l'esprit tranquille de toutes les manières, a aussi ceci qu'elle nous enseigne en quoi consiste notre suprême félicité ou béatitude. *hæc mentis constitutio quæ scilicet ex duobus contrariis affectibus oritur, animi vocatur fluctuatio, quæ proinde affectum respicit ut dubitatio imaginationem*, cet état de l'esprit à savoir celui qui naît de deux affects contraires s'appelle flottement de l'esprit, lequel par suite est à l'affect ce que le doute est à l'imagination. ¶ intention. *atque hæc, si animus fuisset de corpore ex professo agere, prolixius explicare et demonstrare debuisssem*, et cela, si l'intention avait été de traiter du corps ex professo, j'aurais dû l'expliquer et le démontrer de façon plus prolix. ¶ *æquo animo*, avec sérénité [littéralement, d'une âme égale]. *secundo quatenus docet quomodo circa res fortunæ sive quæ in nostra potestate non sunt hoc est circa res quæ ex nostra natura non sequuntur, nos gerere debeamus nempe utramque fortunæ faciem æquo animo expectare et ferre*, deuxièmement en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne la façon dont nous devons nous comporter à l'égard des choses du destin ou qui ne sont pas en notre pouvoir c'est-à-dire à l'égard des choses qui ne suivent pas de notre nature à savoir attendre et supporter avec sérénité l'un et l'autre aspect du destin. *vix tamen credo nisi rem experientia*